[image: ]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO[image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMUNIDADE
Avenida Frei Serafim, 2280 - Teresina, Piauí, CEP 64000-020
Telefone: 86-3215-4647 – E-mail: ppgsc@ufpi.edu.br
	[image: Descrição: C:\Users\Coord_02\Desktop\Atividades Bolsistas PPGSC\unnamed.jpg]

PLANO DE TRABALHO PARA ESTÁGIO DOCÊNCIA
(Preencher todos os campos em branco)

Ano/período: ______/_____
Em conformidade com a RESOLUÇÃO CEPEX N.º 284/2018 e com o Regulamento do PPGSC, apresentamos o plano de trabalho para estágio docência:

	Identificação do Programa:
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMUNIDADE

	Área de Concentração:
	SAÚDE PÚBLICA

	Nome do(a) aluno(a):

	e-mail:

	Nível (Mestrado/Doutorado):
	Mestrado

	Ano de ingresso no PPGSC:

	Ano previsto para a conclusão do curso:

	Título do Projeto de Pesquisa:

	Linha do projeto de pesquisa:

	Professor(a) Orientador(a):

	Estágio Docência na disciplina:

	Curso:

	Instituição:

	Professor(a) responsável pela disciplina (supervisor do estágio em docência:

	Número de horas:
Mestrado - 60 horas (4 créditos)

	Objetivos do Estágio Docência:
(De acordo com a resolução CEPEX N.º 284/2018)

	Ações a serem desenvolvidas pelo aluno(a):
(De acordo com a resolução CEPEX N.º 284/2018)

	Ações de acompanhamento a serem desenvolvidas:
(De acordo com a resolução CEPEX N.º 284/2018)

EMENTA DA DISCIPLINA:

OBJETIVOS DA DISCIPLINA:

CONTEÚDOS QUE SERÃO ABORDADOS NA DISCIPLINA:

CRONOGRAMA
O estágio docência terá a duração regulamentar de 60 horas durante o ________ semestre de ______, desenvolvido sob responsabilidade e acompanhamento efetivo do orientador e responsável pela disciplina.  As horas serão distribuídas em quatro horas semanais por mês, para que a aluna presencie a trajetória de ensino de um semestre.

CRONOGRAMA

	(Acrescentar quantas linhas forem necessárias)

METODOLOGIA E ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS:

BIBLIOGRAFIAS RECOMENDADAS:

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO DO ESTAGIÁRIO:
A avaliação do processo de trabalho do estagiário docente bem como o registro da carga horária total das disciplinas com a participação do aluno da pós-graduação em Estágio Docência será realizada pelo(a) professor(a) orientador(a) em seu relatório após a participação efetiva no trabalho de ensino.

COMPROMISSO:
A partir deste plano de trabalho o(a) professor(a) orientador(a) e o(a) aluno(a) assumem o compromisso de desenvolver as ações previstas conforme as normas acadêmicas, sabendo, desde já, que a participação de alunos de pós-graduação no Estágio Docência não cria vínculo empregatício e nem será remunerada.

Teresina, ___ de______ de ____

[bookmark: _Hlk161230763]Atenciosamente,

______________________________________
Pós-graduando(a) XXXXX

Ciente e de acordo:

______________________________________
Prof(a). Dr(a). XXXXX
Orientador

______________________________________
Prof(a). Dr(a). XXXXX
Responsável pela disciplina XXXXX (onde acontecerá o estágio)

______________________________________
Prof(a). Dr(a). XXXXX
Coordenador do Curso  XXXXX (onde acontecerá o estágio)
Instituição XXXXX

image1.jpg
Nz

\ == UFPI =

S
-l—““‘;\\k\
W"'S/IMUE FEI]EN\\ >

image2.jpg

image3.jpg
fiahata

PPGSC

Programa de Pos-Graduacdo
em Salde e Comunidade